1

平成 24 年 6 月 29 日

各    位

会 社 名 ひまわりホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長  犬 嶋   隆

  （JASDAQ・コード番号 8738）

問 合 せ 先 取 締 役    寺 田 義 秋

電   話 ０３－５４００－４１３３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.himawari-group.co.jp/

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である株式会社ＩＳホールディングスについて、支配株主等に関する事項は、下

記のとおりになりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主(親会社を除く)又はその他の関係会社の商号等

（平成 24 年 3 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場さ

れている金融商品取引

所等 直接所有 合算対象分 計

株式会社ＩＳホール

ディングス
親会社 64.21% ― 64.21% ―

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

平成 23 年 12 月 8 日に当社が総額 12 億円の第三者割当増資のために発行した株式を全て引

受けたことにより、株式会社ＩＳホールディングス（以下「ＩＳＨＤ」）が当社の親会社となり

ました。

当社連結子会社のひまわり証券株式会社（以下「ひまわり証券」）は、ＩＳＨＤの子会社から

ＦＸ取引システムの提供を受けておりますが、これは電算機コストの削減を目的に他社システ

ムから変更したものであり、このシステム変更の結果、電算機コストは従前と比較して大幅に

削減されております。また、ひまわり証券は、ＦＸ取引のカバー取引先のひとつとして、ＩＳ

ＨＤの子会社との間でカバー取引を行っておりますが、当該会社との取引では証拠金の預託が

不要となるなど資金繰り上のメリットがあります。以上のようにＩＳＨＤの子会社との間に取

引関係がありますが、これらは当社グループの事業上の必要性及びメリットを考慮して決定し

たものであります。

また、ひまわり証券ではＩＳＨＤの子会社から出向者４名を受け入れておりますが、これは

業務遂行に必要な人員確保のため、当社グループから依頼したものであり、将来的に出向者の

転籍等により出向関係の解消が進むものと考えております。

2

当社グループは、独自の事業活動を行っており、また、ＩＳＨＤグループ以外の事業者との

間でも取引システム導入やカバー取引を行っております。従いまして、親会社からの事業上の

制約はなく、親会社グループから一定の独立性が確保されていると考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（注）１．カバー取引については、カバー取引契約に基づき金額を決定しております。

２．上記取引金額には消費税等は含まれておりません。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

親会社及びその企業グループとの取引については、一般的な取引条件に基づき決定しており

ます。またその取引の採否についても当社が受ける制約はなく、経済性を基準とした判断に基

づいております。

５．親会社等が継続開示会社等でない旨

株式会社ＩＳホールディングスは、継続開示会社ではありません。

６．親会社等の将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係

将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係に変更の予定はありません。

以 上

種

類

会 社 等 の

名 称 又 は

氏名
所在地

資本金又

は出資金
(千円)

事業の

内容又

は職業

議 決 権 等

の所有 (被
所有 )割合

(％)

関 連 当 事

者 と の 関

係
取引の内容

取引金額
(千円)

科目
期末残

高
(千円)

兄

弟

会

社

㈱ 外 為 オ

ンライン

東京都

千代田

区
160,000

ＦＸ事

業
―

当 社 グ ル

ー プ の カ

バー取引

役 員 の 兼

任なし

カバー収益

（注1）

カバー取引

にかかる決

済代金

311,126

―

未払金

―

237,435